
- -

Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ionio 

Dec1r n•� /18 
del _/�/2018 
Direzione competente: SG/GARE/OPE/SIC 

Oggetto: EDIFICI PER LA SISTEMAZIONE LOGISTICA DEl SERVIZI TECNICO-NAUTICI IN AREA RETROSTANTE 

LA DARSENA SERVIZI NEL PORTO DI TARANTO. CUP: D51G08000020001. 

Contratto sotto soglia ex art.36 co.2 lett. a) del d.lgs.S0/2016 per l'affidamento diretto 
dell'incarico di direzione operativa a supporto dell'ufficio di direzione lavori. 

Avvio della procedura di affidamento ex art. 32, co. 2 del d.lgs. n. 50/2016, nomina del direttore 

dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. e 111 del d.lgs. precitato. Nomina del responsabile 

del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione dell'art. 13 del relativo 

Regolamento dell'Ente approvato con decreto n. 92/13 del 02/10/2013. 

Il PR E S I D E N T E  

su proposta 

dell'ing. Domenico DARAIO, Responsabile della Direzione tecnica, e del dott. Gianfranco GISONDA, RUP 

dell'intervento, formalizzata con la trasmissione del Modello " 8" prot. n.4879 in data 15.03.2018, successivamente 

integrato con mail del 04.05.2018, qui uniti in copia; 

premesso che 

- con determinazione di servizio n. 01/12, del 20/01/2012, il dott. Gianfranco GISONDA- dipendente della Sezione 

Programmazione della Direzione Tecnica dell'Ente- è stato nominato RUP dell'opera in epigrafe; 

- con delibera dell'Amministrazione n.440/17 del 28/12/2017 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva ed efficace 

della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per la realizzazione degli edifici per la sistemazione logistica 

dei servizi tecnico-nautici in area retrostante la darsena servizi nel porto di Taranto a favore del Consorzio Stabile 

UNI MED SCARL con sede legale in Bari; 

- con determinazione di servizio n.15/15 del 30.11.2015 il Commissario straordinario del porto di Taranto ha affidato 

l'incarico di Direttore dei lavori all'ing. Alessandro Buzzacchino, dipendente della Sezione Infrastrutture e 

Manutenzioni dell'Ente; 

- con determinazione di servizio n.02/18 del 14.03.2018 il geom. Daniele Etna, dipendente della Sezione 

Infrastrutture e Manutenzioni dell'Ente, in possesso di pregressa esperienza professionale oltre che del necessario 

titolo abilitativo ai sensi del d.lgs. 81/2008, è stato nominato coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

dell'intervento citato; 

- ai sensi dell'art.130 del d.lgs. 163/2006 è necessario costituire, prima dell'avvio dei lavori, l'ufficio della direzione 

lavori comprendente assistenti al direttore dei lavori con funzione di direttore operativi ed ispettore di cantiere, in 

particolare: 
• direttore operativo delle strutture in c.a.; 

direttore operativo degli impianti tecnologici; 
• ispettore di cantiere preposto alla sorveglianza continua dei lavori; 

accertato che 

le professionalità in organico alla Direzione tecnica dell'Ente, pur adeguate allo svolgimento dei compiti di direttori 

operativi ed ispettori di cantiere, risultano, tuttavia, tutte impegnate nelle funzioni di Istituto e nella gestione di altre 

opere pubbliche e non garantendo, pertanto, l'espletamento delle attività in argomento nel rispetto dei tempi previsti 

dalla programmazione dei lavori, come risulta dall'accertamento e attestazione di carenza organico in allegato al mod. 

8 citato; 

ravvisata 

per quanto sopra, la necessità di attivare apposita procedura per l'affidamento del servizio dell'incarico di direzione 

operativa a supporto dell'ufficio di direzione lavori; 

visto 

il Mod. "8" cit. nel quale: 



- si stimava, ai sensi del DM 17 giugno 2016, un importo complessivo a base della procedura pari ad € 39.638,20 

(euro trentanovemilaseicentotrentotto/20), oltre CNPAIA )- IVA non imponibile ai sensi del comb. disp. di cui all'art. 

9, co.1, p. 6) del D.P.R. 633/1972 modificato ed integrato dall'art. 3, co. 13 del D.L. 90/1990 convertito con 

modificazioni in L.165/1990, nonché dall'art. 1, co. 992 della Legge finanziaria 2007 - come da allegato al modello B 

"Compenso per prestazioni professionali"; 

- si indicava come direttore per l'esecuzione del contratto l'ing. Alessandro Buzzacchino, dipendente della Sezione 

Infrastrutture e Manutenzioni dell'Ente; 

rilevato che 

ai sensi della Determinazione ANAC n. 3/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non si è reso necessario la 

redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi lnterferenziali (DUVRI) ex art.17 del D.lgs.81/2008 e, pertanto, 

risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischi di natura interferenziale; 

atteso che 

l'importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alle soglie individuate dall'art. 35, co.1, lett. c) del d.lgs. 50/2016; 

ritenuto 

di non avvalersi della facoltà di ricorso al mercato elettronico ex art.36, co.6, del d.lgs.S0/2016, in quanto trattasi 

di servizio non standardizzato di natura intellettuale che, pertanto, non può essere oggetto di strumenti di 

negoziazione elettronica (cfr. circolare n.133/XIX Sess. del Consiglio Nazionale degli Ingegneri); 

corretto, per quanto sopra, procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto mediante procedura 

negoziata sotto soglia ex art. 36, co. 2 lett. a), del d.lgs. 50/2016; 

necessario operare attraverso un direttore dell'esecuzione del contratto ex art.111 del d.lgs.50/2016; 

dato atto che 

quest'Amministrazione ha approvato, con decreto n. 47/15 del 14/05/2015, il "Regolamento per la formazione e 

la gestione dell'elenco dei professionisti ex art. 267, comma 2, del DPR 207/2010 e smi per l'affidamento degli 

incarichi professionali di cui all'art. 90 del d.lgs. 163/2006 e smi"; 

lo stesso elenco dei professionisti è stato istituito con decreto n. 104/15 del 29.10.2015 ed aggiornato con i 

decreti nn.19/16 del 09.03.2016, 65/16 del 29.06.2016, 14/17 del 02.02.2017, 48/17 del 06.06.2017, 109/17 del 

02.11.2017 e 40/18 del 17.04.2018; 

l'elenco in argomento è del tipo sempre aperto e, pertanto, è data facoltà ai professionisti di richiederne 

iscrizione in qualsiasi momento; 

ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 50/2016 e per quanto indicato al punto 4.1.11 delle linee guida ANAC n.4, di 

attuazione del D.lgs.S0/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 

gli elenchi di operatori economici vigenti possono continuare ad essere utilizzati dalle stazioni appaltanti purché 

compatibili con il codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016) e con le stesse linee guida; 

ritenuto 

l'elenco professionisti summentovato compatibile con quanto disposto dal d.lgs. 50/2016 in termini di procedure 

per l'affidamento del servizio in oggetto; 

opportuno, quindi, individuare l'operatore economico qualificato tra gli iscritti all'elenco cit., in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del d.lgs.S0/2016; 

b) permanenza di tutti i requisiti che hanno consentito l'iscrizione alla sezione di attività succitata; 

considerato che 

ai sensi dell'art. 36, co.2, 1ett. a), del d.lgs. 50/2016, nonché conformemente a quanto previsto al par.3.1, delle 

linee guida ANAC n.4 di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici" gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. 

Tanto in aderenza ai principi generali cui deve essere improntato (anche) il procedimento amministrativo di 

selezione del contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la proporzionalità delle forme, atteso il 

modesto importo stimato dall'affidamento (inferiore ad € 40.000,00), rispetto alla particolare complessità e 

durate delle procedure ordinarie di appalto; 

il richiamato art. 36, co.2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 dà attuazione normativa al principio secondo cui per importi 

d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra un valore economico molto limitato 

(comunicazione interpretativa dello Commissione, G.U.U.E, 1" agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non 

occorre che sia comunque garantito il rispetto del principio di concorrenza per il mercato, richiesto invece per le 

procedure negoziate di cui al d.lgs.S0/2016, art.36, co.2, lett. b) e c); 

Pagina 2 d•4 



in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016, definite "semplificate", 

l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 

dell'Amministrazione anche nella fase dell'individuazione delle ditte da consultare e, quindi, della negazione 

della sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi operatore del settore ad essere invitato alla procedura (cfr. 

T.A.R. Campania, Napoli, Il, 8 marzo 2017, n.1336); 

dato atto che 

visto 

a seguito di un'attenta disamina dei curricula degli iscritti nel succitato elenco professionisti alla sezione di 

attività direzione lavori per le categorie strutture ed impianti, la Pro Jngenio Srl (C.F./P.I. 02732510736) è stata 

ritenuta società qualificata all'espletamento dell'incarico de quo, sia per l'esperienza professionale pregressa, 

svolta anche all'interno dell'ambito portuale di Taranto, sia per le proprie caratteristiche tecnico-organizzative 

ritenute adeguate per l'espletamento del servizio di che trattasi, come meglio specificato nel mod. B citato; 

ai sensi dell'art.8 punto 4 del regolamento per la formazione e la gestione dell'elenca dei professionisti, la Pro 

lngenio Srl non risulta affidataria, nell'anno in corso, di altro incarico professionale afferente le classi e categorie 

succitate; 

il capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed immobiliari- approfondimento 

fondali'', inserito nella UPB 2 - Titolo Il - Spese in conto capitale del Bilancio di previsione 2018, che presenta la 

disponibilità; 

sentito 

il Segretario Generale che, ai sensi dell'art. 10 della L.84/94 e smi, ha espresso il proprio parere favorevole nel merito; 

letti ed applicati 

il d.lgs. 50/2016 e smi; 

il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

la delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio; 

il regolamento per la formazione e la gestione dell'elenco dei professionisti ex art. 267, comma 2, del DPR 

207/2010 e smi per l'affidamento degli incarichi professionali di cui all'art. 90 del d.lgs. 163/2006 e smi; 

il decreto n. 104/15 del 29.10.2015 di costituzione ed approvazione dell'Elenco professionisti; 

i decreti di aggiornamento dell'Elenco professionisti nn. 19/16 del 09.03.2016, 65/16 del 29.06.2016, 14/17 del 

02.02.2017, 48/17 del 06.06.2017, 109/17 del 02.11.2017 e 40/18 del 17.04.2018; 

DECRETA 

l. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di indire la procedura per l'affidamento diretto dell'incarico di direzione operativa a supporto dell'ufficio di 

direzione lavori per la realizzazione degli edifici per la sistemazione logistica dei servizi tecnico-nautici in area 

retrostante la darsena servizi nel porto di Taranto ai sensi dell'art.36 co.21ett. a) del d.lgs. 50/2016; 

3. di nominare, ai sensi dell'art. 111 del d.lgs. 50/2016, l'ing. Alessandro BUZZACCHINO, dipendente della Sezione 

Infrastrutture e Manutenzioni dell'Ente come Direttore dell'esecuzione del contratto per le attività in argomento; 

4. di dare atto che, ai sensi della Determinazione ANAC n.3/2008, i costi della sicurezza per rischio da interferenza 

non sussistono in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; conseguentemente non si è reso necessario la 

redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi lnterferenziali (DUVRI), ex art.17 del D.lgs.81/2008; 

5. di invitare a presentare offerta, per le motivazioni sopra espresse ed ai fini dell'affidamento dell'incarico in 

argomento, la società di ingegneria Pro lngenio Srl, con sede in Taranto, piazzale Dante Alighieri, (C.F./P.I. 

02732510736), in quanto soggetto iscritto all'elenco professionisti dell'Ente alla sezione di attività direzione 

lavori; 

6. di demandare la valutazione dell'offerta e la proposta di aggiudicazione al RUP dell'intervento coadiuvato dalla 

Sezione Gare e Contratti di quest'Amministrazione; 

7. di individuare quali elementi essenziali del contratto: 

• oggetto sintetico dell'affidamento: il servizio di che trattasi si sostanzia nelle attività afferenti l'incarico di 

direzione operativa/ispettore di cantiere a supporto della direzione lavori per la realizzazione degli edifici per 

la sistemazione logistica dei servizi tecnico-nautici in area retrostante la darsena servizi nel porto di Taranto; 

in particolare detto incarico è finalizzato alla costituzione, ai sensi dell'art.130 del d.lgs. 163/2006, dell'ufficio 

della direzione lavori costituito dalle seguenti figure professionali: 

a) direttore operativo delle strutture in c.a.; 
Pagina3di4 



           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 16.05.2018


